*“... Ad adversus infitiantes ex quibusdam causis dupli vel tripli actio constituitur, veluti si damni iniuriae aut legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agatur.”*

Se recuerda, al final del pasaje, la antigua acción por calumnia, aquella que estaba prevista en la normativa gayana y que, según las palabras del emperador, había caído en desuso y no se aplicaba en la practica<sup>30</sup>:

<sup>28</sup> CAMACHO DE LOS RIOS, *La Infamia en el Derecho Romano*, Alicante 1998, pp. 121 y ss.

<sup>29</sup> BONINI, *Contributi...*opus cit. pp. 10 y ss.

<sup>30</sup> Como señalaba Gayo IV, 174-182, el demandado tenía la capacidad de exigir al demandante o el inicio de *iudicium calumniae* , o bien exigir la prestación de *iusiurandum*, ya que los otros medios previstos por GAYO, como eran el *iudicium*

## FERMÍN CAMACHO DE LOS RÍOS

“... *Haec autem omnia pro veteri calumniae actione introducta sunt, quae in desuetudinem abiit, quia in partem decimam litis actores mulctabat, quod nunquam factum esse invenimus; sed pro his introductum est et praefatum iusiurandum, et ut improbus litigator etiam damnum et impensas litis inferre adversario suo cogatur*”.

La constitución mencionada C 2, 58 (59), 2 es también una muestra diáfana de este nuevo desarrollo de la general extensión de *iusiurandum*: C. 2, 58 (59), 2, pr.- *Quum et iudices non aliter causas dirimere concessimus, nisi sacrosanctis evangeliiis propositis, et patronos causarum in omni orbe terrarum, qui Romano imperio suppositus est, prius iurare et ita perferre causas disposuimus, necessarium duximus et praesentem legem ponere, per quam sancimus in omnibus litibus, quae fuerint post praesentem legem inchoatae, non aliter neque actorem neque fugientem in primordio litis exercere certamina, nisi post narrationem et responsionem, antequam utriusque partis advocati sacramentum legitimum praestent, ipsae principales personae subeant iusiurandum et actor quidem iuret non calumniandi animo litem movisse, sed existimando bonam causam habere. Reus autem non aliter suis allegationibus utatur, nisi prius et ipse iuraverit, quod putans, se bona instantia uti, ad reluctandum pervenerit; et postea utriusque partis viros disertissimos advocatos, secundum quod iam dispositum est a nobis, iuramentum praestare, sacrosanctis videlicet evangeliiis ante iudicem positis.*

En el desarrollo del pasaje y con la expresión “*in omnibus litibus, quae fuerint post praesentem legem inchoatae*” se establece la ya indicada innovación justiniana que el *iusiurandum calumniae* debía ser obligatoriamente prestado, el momento procesal que así lo exigía era al inicio del litigio “*in primordio litis*”, es decir, después de la *narratio* del actor y la *responsio* del demandado<sup>31</sup>.